УИД 61RS0043-01-2024-000439-53 № 1-70/2024

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

18 июля 2024 года г. Морозовск

Морозовский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Целованьевой Н.А., при секретаре судебного заседания Гладченко В.А.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Морозовского района Сбродова В.И.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Колесникова О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации женатого, работающего автомаляром в ООО «Дизельцентр» г. Электросталь (со слов), военнообязанного, с неполным средним образованием, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, группы инвалидности и хронических заболеваний не имеющего, ранее судимого: 07.12.2015 Цимлянским районным судом по ч. 2 ст. 162 УК РФ. 29.12.2018 освобожден по отбытию наказания из мест лишения свободы, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, на основании решения Морозовского районного суда Ростовской области от 30.11.2022, вступившего в законную силу 15.12.2022, сроком на 3 года, с исчислением со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с установлением на весь срок административного надзора административных ограничений в виде: запрета пребывания в кафе, барах, ресторанах и других местах, предназначенных для распития спиртных напитков; запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета на выезд за пределы муниципального района, являющегося местом жительства либо пребывания; явки один раз в месяц в Межмуниципальный отдел МВД России «Морозовский», для регистрации, и на основании решения Морозовского районного суда от 30.01.2024, вступившим в законную силу 14.02.2024, в соответствии с которым ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явке 2 раза в месяц в Межмуниципальный отдел МВД России «Морозовский», для регистрации и запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 до 06 часов, о чем ФИО1 был достоверно осведомлен, в связи с чем в отношении ФИО1 06.02.2023 старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН Межмуниципального отдела МВД России «Морозовский» майором полиции Г.А.А. было заведено дело административного надзора, тогда же 06.02.2023 старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Морозовский» майором полиции Г.А.А., ФИО1 был поставлен на учет как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, одновременно 06.02.2023 ФИО1 был письменно предупрежден о недопустимости нарушений административных ограничений, установленных решением Морозовского районного суда Ростовской области, а также об административной и уголовной ответственности за уклонение от исполнения административного надзора. Однако ФИО1, будучи достоверно осведомленным об установлении в отношении него административного надзора с возложением административных ограничений, в связи с исполнением административного надзора, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и достоверно зная о своих обязанностях, умышленно игнорируя свои обязанности, действуя с целью уклонения от административного надзора, в нарушение требований п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011, в период времени с 21.02.2024 по 19.03.2024, в неустановленное дознанием время, самовольно, без соответствующего на то разрешения, не уведомив Межмуниципальный отдел МВД России «Морозовский», расположенный по адресу: 

<

...>, оставил избранное им место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, покинув территорию г. Морозовск и Морозовского района, Ростовской области, нарушив при этом установленные решением Морозовского районного суда Ростовской области от 30.11.2022 и решением Морозовского районного суда Ростовской области от 30.01.2024 административное ограничение, тем самым уклонился от административного надзора, лишив Межмуниципальный отдел МВД России «Морозовский» возможности осуществления контроля над ним. 

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании виновным себя во вменяемом ему преступлении признал в частично. Пояснил, он находится под административным надзором. Инспектор, ФИО1 разъяснил порядок исполнения административного надзора, разъяснил уголовную и административную ответственность под роспись. В период времени с февраля по март 2024 года он отсутствовал дома, в связи с выездом на работу. Маршрутный лист не брал, так как на тот момент еще не знал об этом. Сейчас, для выезда из города Морозовска он берет маршрутный лист, чтобы поставить отметку по месту прибытия, так как работает в г. Электросталь, а в полиции он пишет заявление о дачи разрешения на выезд. 

Вина ФИО1 в совершении вменяемого преступления, помимо частичного признания им своей вины, подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса показаниями свидетеля Г.А.А., изложенные в протоколе допроса свидетеля от 10.04.2024, о том, что он работал в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Морозовский». Так, с февраля 2020 года за Г.А.А. была закреплена линия исполнения административного надзора в соответствии с Федеральным Законом РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и Г.А.А. исполнял обязанности инспектора по исполнению административного надзора. Согласно решению Морозовского районного суда Ростовской области от 30.11.2022, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года. Данным решением в отношении ФИО1 были установлены административные ограничения. 06.02.2023 в МО МВД России «Морозовский» прибыл ФИО1 для постановки на учет как лица, освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого установлен административный надзор, соответственно по мере явки ФИО1, Г.А.А. было вынесено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ. После этого ФИО1 собственноручно написал заявление о том, что местом его жительства будет являться домовладение по адресу: РО, Морозовский район, ст. Чертковская, ул. Заречная, 22, где ФИО1 обязался исполнять решение суда и соблюдать установленные в отношении ФИО1 ограничения, установленные судом. После этого 06.02.2023 Г.А.А. было вынесено постановление о явке на регистрацию, согласно которому ФИО1 обязан был являться на регистрацию третий вторник каждого месяца, данное постановление было ему предъявлено и ФИО1 в нем расписался, тем самым был уведомлен и достоверно знал в последующем о необходимости явки на регистрацию, также 06.02.2023 был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию. Также ФИО1 был ознакомлен с решением Морозовского районного суда РО и с установленными административными ограничениями, о чем было составлено соответствующее предупреждение, а также были разъяснены обязанности поднадзорного лица, административная ответственность за неисполнение обязанностей поднадзорного лица и уголовная ответственность за уклонение от административного надзора, о чем было также составлено предупреждение, в котором ФИО1 расписался. В период исполнения административного надзора, ФИО1 обратился к Г.А.А. с заявлением о том, что планирует в июне 2023 года убыть за пределы Морозовского района Ростовской области, однако точной даты не назвал, а также не назвал на какой срок. При этом Г.А.А. ему разъяснил, что для того, чтобы убыть за пределы Морозовского района он обязан взять маршрутный лист, и в последующем явиться в орган внутренних дел по месту временного пребывания для постановки на профилактический учет, в целях дальнейшего исполнения административного надзора. Далее, Г.А.А. был назначен на другую должность и с 17.06.2023 года обязанности за исполнением административного надзора были возложены на инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН С.Ю.С. (том № 1 л.д. 45-47);

- оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса показаниями свидетеля С.Ю.С., изложенные в протоколе допроса свидетеля от 12.04.2024, о том, что с 17.06.2023 года за ней закреплена линия исполнения административного надзора в соответствии с Федеральным Законом РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и в настоящее время исполняет обязанности инспектора по исполнению административного надзора. Когда С.Ю.С. приступила к исполнению своих обязанностей, уже было заведено дело административного надзора в отношении ФИО1 В деле административного надзора имелось заявление о том, что он планировал убыть в Московскую область на заработки в июне 2023 года. Однако, когда С.Ю.С. приступила к исполнению своих обязанностей 17.06.2023, ФИО1 продолжал являться, о своем намерении убыть не говорил и не предупреждал о своем убытии, нарушений при исполнении административного надзора не допускал, в связи с чем имелись основания полагать, что в этот период времени ФИО1 находился по месту своего жительства и был на связи всегда. Но в последующем, ФИО1 стал нарушать порядок исполнения административного надзора, и был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КРФ об АП, за нарушение установленной решением суда обязанности являться на регистрацию каждый третий вторник каждого месяца. В связи с неоднократными нарушениями порядка исполнения административного надзора 30.01.2024 было вынесено решение Морозовского районного суда Ростовской области, в соответствии с которым ФИО1 были установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки с одного раза в месяц на две и запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. ФИО1 был предупрежден об ответственности за нарушение административного надзора. После вступления в силу решение Морозовского районного суда Ростовской области от 30.01.2024, ФИО1 приехал в МО МВД России "Морозовский", где был ознакомлен с новым решением, и ему разъяснено, что явка теперь два раза в месяц, а именно впервый и третий вторник каждого месяца и в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут должен находится по месту своего жительства, а именно: 

<

адрес>, был предупрежден и ознакомлен, было вынесено постановление о явке и график прибытия первый и третий вторник каждого месяца, с которыми ФИО1 был ознакомлен, то есть ФИО1 был достоверно осведомлен. 28.02.2024 и 02.03.2024 в ночное время, после 22 часов 00 минут осуществлялась проверка ФИО1 по месту жительства, но ФИО1 отсутствовал, тем самым нарушил административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 05.03.2024 ФИО1 необходимо было явится на отметку в МО МВД России «Морозовский», однако в установленную дату, о которой ФИО1 был надлежащим образом уведомлен, не явился без уважительных на то причин, о неявке С.Ю.С. не уведомил. В этот же день, 05.03.2024 С.Ю.С. осуществлялся телефонный звонок ФИО1 для выяснения места его нахождения, на что ФИО1 в телефонном режиме пояснил, что 21.02.2024 уехал работать в г. Электросталь Московской области и приедет домой 19.03.2024, в связи с чем 09.03.2024 ФИО1 был посещен по месту его жительства так же в ночное время, он также отсутствовал. 19.03.2024 ФИО1 явился в МО МВД России "Морозовский" для регистрации, и в ходе общения пояснил, что в период времени с 21.02.2024 по 19.03.2024 он находился в г. Электросталь Московской области, где работает. Ввиду отсутствия ФИО1 в период времени с 21.02.2024 по 19.03.2024 по месту жительства, то есть были нарушены административные ограничения в виде: запрета выезда за пределы установленных административных границ Морозовского района Ростовской области. Таким образом, ФИО1 самовольно, без соответствующего на то разрешения, оставил избранное место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, нарушил при этом административные ограничения его прав и свобод, установленные решением суда в виде обязательной явке 2 раза в месяц в Межмуниципальный отдел МВД России «Морозовский», для регистрации, запрета на выезд за пределы обслуживания МО МВД России «Морозовский», и запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 до 06 часов, с целью уклонения от административного надзора в период осуществлению контроля за поднадзорным лицом со стороны Межмуниципального отдела МВД РФ «Морозовский» (том № 1 л.д. 48-51)

- оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса показаниями свидетеля Ф.М.В., изложенные в протоколе допроса свидетеля от 22.04.2024, о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. По соседству, а именно по адресу: 

<

адрес> проживает ФИО1 Между Ф.М.В. и ФИО1 никогда конфликтов не было, ведет себя ФИО1 спокойно. Ф.М.В. известно, что ФИО1 работает в Московской области, но более точного места ему не известно, в связи с чем ФИО1 приезжает домой на небольшой промежуток времени, а потом опять уезжает из 

<

адрес>. В конце февраля 2024 года, более точного числа Ф.М.В. не помнит, ФИО1 уехал, то есть посту жительства отсутствовал, а приехал примерно 17 или 18 марта 2024 года (том №1 л.д. 190-193);

- оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса показаниями свидетеля О.Т.И., изложенные в протоколе допроса свидетеля от 22.04.2024, о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. По соседству, а именно по адресу: 

<

адрес> проживает ФИО1, который находится на заработках в Московской области. Приезжает домой ФИО1 на несколько дней и снова уезжает. Крайний раз ФИО1 уехал в конце февраля 2024 года, более точного числа не помнит, а приехал домой примерно числа 18 марта 2024 года, О.Т.И. разговаривала с ФИО1 и он в ходе разговора пояснил, что он снова уедет в Московскую область на заработки, но конкретное место не указывал (том №1 л.д. 194-197).

Вина ФИО1, в совершении вышеописанного преступления также подтверждается письменными доказательствами, а именно:

- решением Морозовского районного суда Ростовской области от 30.11.2022, вступившее в законную силу 15.12.2022, в соответствии с которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, с исчислением со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с установлением на весь срок административного надзора административных ограничений в виде: запрета пребывания в кафе, барах, ресторанах и других местах, предназначенных для распития спиртных напитков; запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета на выезд за пределы муниципального района, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица; явки один раз в месяц в Межмуниципальный отдел МВД России «Морозовский» для регистрации (л.д. 165-166);

- решением Морозовского районного суда Ростовской области от 30.01.2024, вступившее в законную силу 14.02.2024, в соответствии с которым в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации и запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 до 06 часов (л.д. 167-168);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 01.04.2024 инспектором направления по ОАН ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Морозовский» старшим лейтенантом полиции С.Ю.С., о том, что с 06.02.2023 на профилактическом учете как лицо, состоящее под административным надзором, состоит ФИО1, избравший местом проживания домовладение по адресу: 

<

адрес>. На основании решения Морозовского районного суда Ростовской области от 30.11.2022 в соответствии с ФЗ от 06.04.2011 № 64-ФЗ в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года с возложением ограничений. ФИО1 достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, самовольно оставил место осуществления административного надзора (л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия, составленный 20.03.2024, в период времени с 17 часов 48 минут по 18 часов 37 минут, согласно которому было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Участвующее лицо, ФИО1 пояснил, что в данном домовладении проживал в период соблюдения установленных судом ограничений (л.д. 29-33);

- протоколом выемки от 12.04.2024, согласно которому в служебном кабинете № 8 ОД МО МВД России «Морозовский» по адресу: 

<

...>, в период времени с 13 часов 15 минут по 13 часов 25 минут, на основании постановления о производстве выемки от 12.04.2024, было изъято дело административного надзора № 3/2023 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности в отношении ФИО1, 

<

дата> г.р., заведенное 06.02.2023 (л.д. 52, 53-55);

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2024, согласно которому в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, в служебном кабинете № 8 ОД МО МВД России «Морозовский» по адресу: 

<

...>, было осмотрено дело административного надзора № 3/2023 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности в отношении ФИО1, 

<

дата> г.р., заведенное 06.02.2023, изъятое в ходе проведения выемки 12.04.2024 в служебном кабинете № 8 ОД МО МВД России «Морозовский» по адресу: 

<

...>. В ходе проведения осмотра предметов установлено, что в деле административного надзора находятся оригиналы следующих документов, копии которых приобщены к протоколу осмотра предметов: заявление ФИО1 представлено на одном листе бумаги белого цвета формата А 4, адресовано на имя начальника МО МВД России «Морозовский» от имени ФИО1, в котором ФИО1 уведомляет о том, что с 06.02.2023 будет проживать в домовладении по адресу: 

<

адрес>, данное заявление заверено подписью ФИО1 и датировано 06.02.2023 (л.д. 81);

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, составленное 06.02.2023, составленное старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Морозовский» майором полиции Г.А.А., утвержденное заместителем начальника МО МВД России «Морозовский» майором полиции К.А.Г., согласно которого ФИО1 поставлен на профилактический учет и в отношении ФИО1 установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д. 80);

- предупреждением от 06.02.2023, в котором ФИО1 ознакомлен со своими правами и обязанностями в рамках исполнения административного надзора, и проведении разъяснительной беседы относительно ответственности за неисполнение административных ограничение и уклонение от исполнения административного надзора (л.д. 82);

- предупреждением от 19.09.2023, об ознакомлении ФИО1 с своими правами и обязанностями в рамках исполнения административного надзора, а также о проведении разъяснительной беседы относительно ответственности за неисполнение административных ограничение и уклонение от исполнения административного надзора (л.д. 83);

- предупреждением от 20.02.2024, в котором представлена информация об ознакомлении ФИО1 с своими правами и обязанностями в рамках исполнения административного надзора, а также о проведении разъяснительной беседы относительно ответственности за неисполнение административных ограничение и уклонение от исполнения административного надзора (л.д. 84-85);

- постановлением «О явке на регистрацию в территориальный орган МВД России», составленное 06.02.2023, старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Морозовский» майором полиции Г.А.А., утвержденное 06.02.2023 заместителем начальника МО МВД России «Морозовский» майором полиции К.А.Г., согласно которому ФИО1 установлены дни явки на регистрацию поднадзорного лица третий вторник каждого месяца (л.д. 86);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого для поднадзорного лица ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в МО МВД России «Морозовский» третий вторник каждого месяца с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут (л.д. 87);

- регистрационным листом поднадзорного лица ФИО1, в которой имеется информация, выполненная рукописным текстом, согласно которой 05.03.2024 ФИО1 не явился для регистрации в МО МВД России "Морозовский" (л.д. 88);

- планом задание о проведении проверки по месту жительства в ночное время ограничение с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, составленный инспектором направления по ОАН ОУУП и ПДН МО МВД России "Морозовский" старшим лейтенантом полиции С.Ю.С., утвержденный 28.02.2024 заместителем начальника МО МВД России «Морозовский» подполковником полиции К.А.Г., согласно которого необходимо провести проверку поднадзорного лица ФИО1 в ночное время в период времени с 22.00 до 06.00. На обратной стороне данного план задания имеется акт посещения подназорного лица по месту жительства или пребывания, из которого следует, что 28.02.2024 ОУУП и ПДН МО МВД России "Морозовский" С.И.С. в 23 часа 30 минут проверял по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, который отсутствовал на момент проверки (л.д. 89);

- рапортом от 28.02.2024, о том, что 28.02.2024 УУП ОУУП и ПДН МО МВД России "Морозовский" лейтенантом полиции С.И.С. не проводилась профилактическая беседа с ФИО1, в связи с тем, что по месту жительства отсутствовал (л.д. 90);

- планом задание о проведении проверки по месту жительства в ночное время ограничение с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, составленный инспектором направления по ОАН ОУУП и ПДН МО МВД России "Морозовский" старшим лейтенантом полиции С.Ю.С. На обратной стороне данного план задания имеется акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, из которого следует, что 02.03.2024 ОУУП и ПДН МО МВД России "Морозовский" Б.А.А. в 23 часа 45 минут проверял по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, который отсутствовал на момент проверки по месту жительства (л.д. 91);

- рапортом от 02.03.2024, о том, что 02.03.2024 УУП ОУУП и ПДН МО МВД России "Морозовский" капитаном полиции Б.А.А. не проводилась профилактическая беседа с ФИО1, в связи с тем, что по месту жительства отсутствовал (л.д.92);

- рапортом от 05.03.2024, в котором представлена информация о том, что 05.03.2024 ФИО1 не прибыл в МО МВД России "Морозовский" для регистрации согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию. ФИО1 в телефонном режиме пояснил инспектору направления по ОАН С.Ю.С., что 21.02.2024 он уехал работать в г. Электросталь Московской области и вернется 19.03.2024, когда у него будет явка в ОВД для регистрации (л.д. 93);

- планом задание о проведении проверки по месту жительства в ночное время ограничение с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, составленный инспектором направления по ОАН ОУУП и ПДН МО МВД России "Морозовский" старшим лейтенантом полиции С.Ю.С., согласно которого необходимо провести проверку поднадзорного лица ФИО1 в ночное время в период времени с 22.00 до 06.00. На обратной стороне данного план задания имеется акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, из которого следует, что 09.03.2024 ОУУП и ПДН МО МВД России "Морозовский" Б.А.А. в 22 часа 41 минуту проверял по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, который отсутствовал на момент проверки по месту жительства (л.д. 94);

- рапортом от 09.03.2024, о том, что 09.03.2024 УУП ОУУП и ПДН МО МВД России "Морозовский" капитаном полиции Б.А.А. не проводилась профилактическая беседа с ФИО1, в связи с тем, что по месту жительства он отсутствовал (л.д. 95).

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, предъявленное ФИО1 является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Деяние ФИО1 квалифицируется судом по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания и фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Мнение о личности ФИО1 суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

Судом учитывается, что по месту жительства ФИО1 характеризуется отрицательно (том 1 л.д. 100), на учете у врача психиатра не состоит (том 1 л.д. 103), состоит на учете у врача нарколога с 04.06.2013 с диагнозом 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 188), ранее судим (том 1 л.д. 123-143, 153), официально не трудоустроен.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

Суд не рассматривает вопрос об изменении категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как вменяемое ему преступление относится к категории небольшой тяжести.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого, суд пришел к выводу, что наказание подсудимому следует назначить не связанное с изоляцией от общества, в виде исправительных работ, так как по убеждению суда данный вид наказания способен обеспечить достижения цели их назначения.

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев с отчислением в доход государства 10 % из заработной платы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: дело административного надзора № 3/2023 в отношении ФИО1, находящийся под сохранной распиской С.Ю.С., считать возвращенным по принадлежности;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Морозовский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья: